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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem vybraných látek užívaných v kosmetických

prostředcích na stabilitu polymerních matric hydrogelů. Tento vliv byl sledován měřením

viskozity pomocí rotačního viskozimetru a pH vpichovým pH-metrem. Vybrané vzorky

byly poté vystaveny zátěžovým testům a mikrobiologické zkoušce. Bylo zjištěno, že

dostačující koncentrace gelotvorné látky na bázi kyseliny polyakrylové pro přídavek

dalších látek je 0,8 % hm. Přídavek tenzidu způsobuje snížení hodnot pH, stejně jako

přídavek dvojmocných iontů. Přídavkem vyšší koncentrace dvojmocných iontů i některých

tenzidů se tyto polymerní matrice rozpadnou. Vhodnou matricí pro systém obsahující větší

podíl lipofilních složek je Stabylen a Ultrez. Gely podrobené vysoké organické zátěži

vyžadují přídavek zahušťovadel.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of selected cosmetic ingredients effect on the

hydrogel polymer matrices stability. This influence was studied by measuring the viscosity

using a rotational viscometer and by measuring pH. Selected samples where exposed to

stress tests and microbiological tests. It was found that sufficient concentration of gelling

agents based on polyacrylic acid for the addition of other substances is 0,8 wt%. The

addition of the surfactant causes a decrease pH, as well as addition of divalent ions.

Addition of higher concentrations of divalent ions and certain surfactants such polymer

matrix disintegrate. Suitable matrix for the system containing a large share of a lipophilic

components is Stabylen and Ultrez. Gels subjected to high organic loads require the

addition of thickeners.
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ÚVOD

Hydrogely jsou trojrozměrné polymerní matrice schopné pojímat značné množství vody.

Je pro ně charakteristická hydrofilní povaha a vysoká stabilita.

Hydrogely jsou díky svým specifickým vlastnostem, mezi které patří biokompatibilita,

biodegradabilita, hydrofilita či schopnost pohlcovat kapaliny, skupinou materiálu, jež je

stále častěji využíván ve farmaceutických a biomedicínských aplikacích či kosmetickém

průmyslu. V kosmetickém průmyslu jsou tyto ve vodě rozpustné polymery používány

např. jako zahušťovadla. Jsou součástí šamponů, kondicionérů, vlasových a tělových

gelů, pleťových krémů a mnohých dalších. Použití daného hydrogelu je určeno jeho

strukturou a vlastnostmi. Nemalý význam má taktéž jejich chemické či fyzikální zesítění.

Z přírodních polymerů se nejvíce využívají polysacharidy a jejich chemické deriváty

(např. CMC). Syntetické polymery jsou využívány zejména ty na bázi akrylátu.

Teoretická část diplomové práce se zabývá charakteristikou a vlastnostmi hydrogelu,

jejich využitím v kosmetice, lékařství, farmacii a potravinářství. Zmíněny jsou taktéž

metody přípravy hydrogelů. Pozornost je pak zvláště věnována jednotlivým typům

gelotvorných látek, s nimiž se pracovalo v praktické části diplomové práce. Neméně je

důraz kladen na složky ovlivňující stabilitu polymerních matric. Praktická část je

zaměřena na sledování stability hydrogelu po přídavku účinné látky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYDROGELY

Hydrogely lze definovat jako trojrozměrné polymerní matrice, které jsou schopny pojímat

velké množství vody a biologických tekutin. Hydrogely se řadí mezi zesítěné polymery,

které se vyznačují hydrofilní povahou. Tyto materiály se ve zbobtnalém stavu vyznačují

středně vysokou fyzikální, chemickou a mechanickou stabilitou [1 s. 1–2] [2 s. 1].

Tyto polymerní sítě jsou tvořeny příčnými vazbami. Mohou být vyrobeny prakticky z

jakýchkoliv ve vodě rozpustných polymerů, charakteristických širokou škálou fyzikálních

a chemických vlastností. Kromě toho mohou tvořit různé fyzikální formy, zahrnující

mikročástice, nanočástice, povlaky a filmy [3 s. 1994].

Dle jiné definice lze hydrogely považovat za určitou formu materiálu, která je obecně slo-

žená z hydrofilní vícefázové polymerní směsi. Tato směs může vykazovat vlastnosti jak

pevné, tak kapalné látky. Jejich strukturu tvoří trojrozměrné sítě náhodně síťovaných

polymerních řetězců, které spojují v celek tři odlišné fáze. Těmito fázemi jsou pevné

polymerní sítě matrix, „meziprostorová voda“ (kapilární voda) či biologické tekutiny

a určité druhy iontů. Schematický nákres mikroskopické struktury hydrogelu je znázor-

něn na Obr. 1 [4 s. 1].

Obr. 1. Schematická mikroskopická struktura nabitého řetězce [4 s. 1]
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1.1 Klasifikace hydrogelů

Hydrogely jsou vysoce bobtnavé, ve vodě rozpustné polymery, které jsou zesítěné

pomocí chemických nebo fyzikálních vazeb. Pro konkrétní aplikaci je nesmírně důležitá

struktura a vlastnosti daného hydrogelu. Hydrogely mohou být rozděleny na základě

různých vlastností, jak je uvedeno na Obr. 2 [5 s. 9–10].

Obr. 2 Klasifikace hydrogelů [6 s. 12]

Rozdělení dle způsobu přípravy

Na základě způsobu přípravy, se dělí na homopolymerní hydrogely (homopolymery),

multipolymerní hydrogely a kopolymerní hydrogely (kopolymery). Homopolymerní

hydrogely jsou složeny z monomerů, z nichž alespoň jeden je hydrofilní. Kopolymerní

hydrogely jsou tvořeny ze dvou typů monomerů, kdy alespoň jeden je hydrofilní.

Multipolymerní hydrogely pak tvoří více než tři typy monomerů, z nichž alespoň jeden je

hydrofilní [5 s. 9–12].

Rozdělení dle fyzikální struktury

Dle fyzikální struktury se dělí hydrogely na amorfní (řetězce jsou uspořádány náhodně),

semi-krystalické hydrogely (hustě seskupené oblasti uspořádaných makromolekul,

tj. krystalů, které mají vodíkovou vazbu, či jako supermolekulární struktury sítí

a hydrokoloidních agregátů) [5s. 9–12].
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Rozdělení dle charakteru zesítění

Hydrogely mohou být také klasifikovány na základě charakteru jejich zesítění. První

skupinu tvoří chemické hydrogely, jež jsou zesítěné kovalentními vazbami. Ty dosahují

rovnovážného stavu nabobtnání, který závisí na interakci polymer – voda a na hustotě

zesítění. Druhou skupinou jsou fyzikální hydrogely. Označují se také jako reverzibilní. Je

pro ně charakteristické, že jsou drženy pohromadě buď slabými sekundárními vazbami,

jako jsou van der Waalsovy síly a elektrostatické interakce, nebo vodíkovými vazbami či

pomocí molekulových spletí. Zániku těchto vazeb je zabráněno fyzikálními interakcemi,

které existují mezi jednotlivými polymerními řetězci. Všechny tyto interakce jsou

reverzibilní a mohou být narušeny změnami fyzikálních podmínek [5 s. 9–12] [7s. 118–

119].

Rozdělení dle iontových nábojů (charakteru vedlejších skupin)

V souvislosti s charakterem vedlejších skupin se hydrogely rozdělují na neutrální

(neionické) a iontové (ionické), jenž se dále dělí na anionické, kationické a amfolytické.

V případě neutrálních hydrogelů, je bobtnání způsobeno termodynamickým mísením

vody společně s elastickým polymerem za současného uvolnění energie. Bobtnání

iontových hydrogelů je také ovlivněno iontovou interakcí mezi nabitými polymery

a volnými ionty. Tyto hydrogely obsahují iontové skupiny, jako jsou karboxylové

kyseliny, absorbující vyšší množství vody, z důvodu jejich zvýšené hydrofilnosti.

Příkladem takových gelů je polyakrylová kyselina a polyaminy [1 s. 4] [5 s. 9–12].

1.2 Vlastnosti hydrogelů

Mezi charakteristické vlastnosti hydrogelů se řadí propustnost a schopnost zadržovat

vodu. Polární hydrofilní skupiny jsou první, které při styku s vodou hydratují. To vede ke

vzniku primárně vázané vody. V důsledku toho se zvětší síť a zpřístupní se hydrofobní

skupiny, které jsou tak schopny interagovat s molekulami vody. To vede k tvorbě

hydrofobně vázané vody, nazývané také jako "sekundární vázaná voda". Primární a

sekundární vázaná voda se často kombinují v tzv. celkovou vázanou vodu

[6 s. 118–119 ].


[…]

0,3 0,5 0,4

Tab. 23 Testy antimikrobního účinku konzervantů u gelu ze Stabylenu (vzorek 1 a 2)

E. Coli

3,2.10
8
[CFU/ml]

Koncentrace [CFU/ml]

Vzorek 1 0. den 10
0
:0,0 0

po 24 hod. 10
0
:0,0 0

Vzorek 2 0. den 10
0
:0,0 0

po 24 hod. 10
0
:0,0 0

S. aureus

1,4.10
7
[CFU/ml]

Koncentrace [CFU/ml]

Vzorek 1 0. den 10
0
:0,0 0

po 24 hod. 10
0
:0,0 0

Vzorek 2 0. den 10
0
:0,0 0

po 24 hod. 10
0
:0,0 0

Výše popsané mikrobiální zkoušky zmíněných vzorků hydrogelů, jevících se jako

stabilní, byly provedeny nad rámec cílů diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 86

9 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na sledování viskozity a pH vzorků hydrogelů

po přídavku účinných látek. Taktéž byla zkoumána interakce a koncentrace jednotlivých

složek, jež mají vliv na stabilitu polymerních matric. Cílem bylo také studovat vyrobené

kombinace hydrogelů a zhodnotit, které jsou nejvhodnější právě ve vztahu ke změnám

viskozity a pH.

Experimentem bylo zjištěno, že nejlepší a zároveň dostačující koncentrace gelotvorné

látky na bázi kyseliny polyakrylové pro přídavek dalších složek je 0,8 % hm.

Zkoumáním tenzidů se ukázal jako nejlépe vhodný tenzid v koncentraci 20 % hm.

neionický Slovasol. Bylo zjištěno, že přídavkem již malého množství salicylanu sodného

a kyseliny kaprylové se polymerní matrice v kombinaci s PAL rozpadne.

Přídavkem dvojmocných iontů do polymerní matrice se zjistilo, že dochází ke snížení

hodnot pH a to jak v případě Stabylenu, tak Synthalenu i CMC. Právě CMC vydržela

vyšší přídavek CaCl2 (až 10 % hm.), kdežto zbylé dvě gelotvorné látky se rozpadly již při

koncentracích nad 0,06 % hm. (Stabylen) a 0,13 % hm. (Synthalen). Maximální možný

přídavek ZnCl2 se jevil v případě Synthalenu 0,14 % hm, u Stabylenu pak 0,03 % hm.

a CMC 0,08 % hm. Až na výjimky, způsobil zátěžový test ve většině případů pokles

viskozity jednotlivých vzorků hydrogelů.

V případě zkoušení kombinací obsahujících pomocná zahušťovadla, rakytníkový olej,

EDTA či TEA bylo nutno připravit gely za tepla. Tím si udržely relativně stabilní

hodnoty viskozity. Výrobou za studena se gely rozpadaly.

Na základě zjištěných poznatků jsme schopni říci, že Stabylen i Ultrez jsou vhodnou

matricí pro systém obsahující větší podíl lipofilních složek. Ultrez vykazuje vyšší

kompatibilitu s elektrolyty a konzervantem Mithon, avšak při přípravě klasických

hydratačních gelů je patrná jeho nižší estetická a pocitová kvalita ve srovnání

s Synthalenem nebo Stabylenem. Stabylen je méně vhodný pro přípravu systému, který

neobsahuje lipofilní složky či organickou zátěž. Stabylen rovněž vyžaduje delší čas pro

nabobtnání a homogenizaci. Při velmi vysoké organické zátěži (obsah mumio extraktu)

jsou polymerní matrice Stabylen a Ultrez srovnatelné, obě vyžadují pomocné

zahušťovadlo. Vzhledem k časové náročnosti stabilitních studií, nebylo možné provést
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dlouhodobé testy a není možné s jistotou tvrdit, že systémy jsou po přidání pomocného

zahušťovadla již stabilní.

Z mikrobiologických testů účinnosti konzervantu je zřejmé, že vzorky jsou

mikrobiologicky stabilní a při nízké organické zátěži je postačující jako konzervant

salicylan sodný v koncentraci 0,3% hm. Je velmi pravděpodobné, že v kombinaci

s kyselinou mléčnou (dostačující koncentrace je 0,1% hm.) a kyselinou kaprylovou

vykazuje systém i antibakteriální a antifungální účinky. Tyto byly ověřeny jen částečně,

nejsou proto zahrnuty do výsledků této práce.
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O/V

V/O

Olej ve vodě

Voda v oleji

HLB Hydrofilně – lipofilní rovnováha

NaOH

KOH

NH4OH

NaCl

MgSO4

TEA

AMP

AIBN

CMC

DNA

PEG

PEGDA

PVA

PAL

CAC

CMC

LCST

SDS

TEA

EDTA

LAS

Hydroxid sodný

Hydroxid draselný

Hydroxid amonný

Chlorid sodný

Síran hořečnatý

Triethanolamin

Adenosinmonofosfát

Azobisisobutyronitril

Sodium carboxymethyl cellulose

Deoxyribonucleic acid

Polyethylenglykol

Polyethylenglykol diakrylát

Polyvinylalkohol

Povrchově aktivní látka

Kritická agregační koncentrace

Kritická micelární koncentrace

Dolní kritická rozpouštěcí teplota

Dodecyl sulfát sodný

Triehanolamine

Ethylendiamine tetraacetic acid

Alkylbenzen sulfonát
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CTT

PUFA

WHO

HMHEC

HEC

TSA

SA

CFU

Caprylic/capric triglyceride

Polynenasycené mastné kyseliny

Světová zdravotnická organizace

Hydrofobně upravená hydroxyethylcelulóza

Hydroxyethylenoxid

Soyabean Casein Digest Agar (Tryptone Soya Agar)

Sabouraud Dextrose Maltose

Kolonie tvořící jednotku
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