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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je zaměřena na studium vlivu vybraných látek užívaných v kosmetických

prostředích na stabilitu hydrogelů.

V teoretické části jsou klasifikovány typy hydrogelů podle různých kritérií, jejich aplikace a

metody přípravy. Kapitola 1.3 obsahuje stručnou pasáž o využití v potravinářském průmyslu,

která je zde, dle mého názoru, zbytečná. Stejně tak první odstavce z kapitoly 2 (Metody

přípravy hydrogelů) zde není nutno nezbytně uvádět (informace sem témeticky nezapadají a

jsou již popsány v kapitole 1.3.). V další části je obsažen výčet faktorů ovlivňujících

stabilitu polymerních matric, a to jak vnějších vlivů, tak konkrétních složek hydrogelových

systémů se zaměřením na využití v kosmetickém průmyslu. Zde bych vytkla jen některé

drobné nepřesnosti (např. zmínku o lecitinu v kapitole 3.2.6 bych přesunula do kapitoly o

PAL 3.2.5). Poslední kapitola zahrnuje využívané metody stabilitních studií.

Popis metodiky práce mohl být zobecněn a zestručněn, spíše mohl obsahovat tabulky se

složením jednotlivých vzorků (místo jejich uvedení ve výsledkové části).

Část Výsledky a diskuze by také měla být lépe uspořádána (např. Kapitola 8.1 "Viskozita

hydrogelů bez přídavku dalších složek" obsahuje i výsledky zkoušek gelů s přídavkem

konzervačních látek; na druhou stranu zde chybí výsledky zkoušek viskozity, které mohly

být obsaženy alespoň formou tabulky-str. 58). Tento problém se vyskytuje i v jiných částech,

k daným tvrzením nejsou doložena data - ať už formou grafu či tabulky (např. str. 61).

Uvedené nedostatky snižují celkový dojem z této pasáže, jelikož je pro čtenáře těžké se v ní

orientovat. Na druhou stranu velmi oceňuji množství provedených experimentů, které jsou

důkazem časové náročnosti předložené práce.

Přes všechny zmíněné výtky, které nemají vliv na odbornou úroveň práce, lze konstatovat, že

diplomová práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením stupněm B-velmi

dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

Na str. 30 uvádíte nepřesné tvrzení, že PAL mají amfoterní vlastnosti. Můžete objasnit

obecnou strukturu PAL a jejich dělení podle ionicity?

Na str. 35 je charakterizován hydroxyethyl laurdimonium chloride, který patří do skupiny

kationických povrchově aktivních látek (PAL) a přesto je, díky modifikaci jeho struktury,

používán spolu s anionickými tenzidy. Proč nelze kombinovat běžné anionické a kationické

PAL?

Který ze zkoušených kombinací hydrogelů byste vybrala jako nejvhodnější pro využití v

kosmetice, pokud jde o složení a požadovanou stabilitu?

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 3/3

Verze 20110510

V e Zlíně

dne 30. 5. 2014

podpis oponenta diplomové práce